
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
 Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FARMACEUTICO 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Erogazione del Contributo Previdenziale dello 0,15% ex art. 17, c.4 e 

c.5 del D.P.R. 371/98 – Anno 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 168  DEL 22/02/2021



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che l’art. 17, c.4 e c.5 del D.P.R. n. 371/98 dispone che: 
− le aziende U.S.L. devono versare all’ENPAF, a titolo di contributo a favore dei 

titolari di farmacia privata ed in quota pro-capite, un importo pari allo 0,15% 
della spesa sostenuta nell’anno 1986 dal S.S.N. per l’erogazione delle prestazioni 
farmaceutiche in forma diretta; 

− il suddetto contributo viene corrisposto dalle aziende U.S.L. anche alle farmacie 
pubbliche che, d’intesa con le loro organizzazioni sindacali firmatarie dell’accordo 
collettivo nazionale, individuano programmi di utilizzo; 

− tale contributo è versato all’ENPAF – per le farmacie private – ed alle farmacie 
pubbliche - per il tramite dell’ASSOFARM – trimestralmente e comunque entro il 
mese successivo a ciascun trimestre solare; 

Vista la nota regionale del 22.03.1999 prot. n. 20361/G che ha confermato che 
l’ammontare del contributo previdenziale in oggetto è pari allo 0,15% della spesa 
sostenuta nell’anno 1986 dal S.S.N. per l’erogazione dell’assistenza farmaceutica in 
forma diretta e atteso che l’importo di competenza dell’ATS di Brescia è stato definito 
in € 89.587,92; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Ballardini, 
che dichiara la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di stabilire che il contributo previdenziale dello 0,15% di cui all’art. 17, c.4 e c.5, 

del D.P.R. 371/98 da riconoscere a ENPAF per l’anno 2021 è confermato in € 
89.587,92; 

b) di provvedere al pagamento trimestrale degli importi sotto indicati a favore 
dell’ENPAF e dell’ASSOFARM: 
− I Trimestre 2021 € 22.396,98 nel mese di aprile 2021;  
− II Trimestre 2021  € 22.396,98 nel mese di luglio 2021; 
− III Trimestre 2021 € 22.396,98 nel mese di ottobre 2021; 
− IV Trimestre 2021  € 22.396,98 nel mese di gennaio 2022; 

c) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 89.587,92 
(omnicomprensivi) trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario – anno 2021 al conto “Contributi ENPAF per l’acquisto prestazioni 
farmaceutiche” cod. 4303404 e sarà gestito nel programma di spesa n. 
783/2021; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Margherita Penna 


